



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

OBIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIECONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Redakcja i Administracja: CZĘSTOCHOWA, 2-a ALEJA Nr. 35. — TELEFON Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesować oddziałami s wyjątkowo dla świątecznych od g. 9-10 wiecz. Rękopisów nadsyłanych nie zwraca.

Redakcja i Administracja: CZĘSTOCHOWA, 2-a ALEJA Nr. 35. — TELEFON Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesować oddziałami s wyjątkowo dla świątecznych od g. 9-10 wiecz. Rękopisów nadsyłanych nie zwraca.

Agencja: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący.

Lekarz - Dentysta
Stefan BABYLSKI
 WYTYCHAL
 Częstochowa 2 Aleja Nr. 43, tel. 611

Doktor BRONIA TOWSKI
 Częstochowa Nowy-Rynek 3, Telefon 34.
 Choroby skórne, włosów, weneryczne, weneryczne i Kosmetyka lekarska. Przymiemy od 9-12 rano i od 4-8 popoł. Panie od 3-4 popołudniu. Stosuje wrodziny wstrzykiwanie SALWARSANU (HATA 006 i 914 i badania krwi na syfilis).

BÓL GŁOWY i MIGRENE
 NAYCHMIASTY USZYWA
MIGRENO-NEUVOSIN
 NIEZŁAZAC-APTERACHINIL ADT
 PROSTYME WYRABIANIE TYLKO
 PŁOCINU - PODPISEM WYMAJĄCY
 KLASEKIEGO na odwr. PRZEMIAŁO

Oddam na własność 8-mio miesięczną dzienną wczynkę Wiadomość ul. Cerkiewna Nr. 4 a stróża.

Zgineła książeczka Kasy Pożyczkowo Oszczędnościowej Nr. 10538. 2059-2-1

Zaklet jesienny sprzedam zaraz za 4 rub. Wiadomość w Admistracji „Gośćca”

Zgineł paszport wydany przez gmieć Chrząstów pow. Włoszczowskiego na imię Ignacego Łukaszewskiego 2059-3-1

Walka o młodość.

Krótko i węzłowato, śmierć jest niedorzecznością. należałoby ją wykreślić ze słownika wszystkich dobre wychowanych ludzi. Wiemy o tym wszyscy od czasu, gdy Amerykanin Francis Mulford wydał swoją filozoficzną rozprawę. Chcieć to mózgi Jeżeli pomimo tego ludzkość nie od uchyła się jeszcze od umierania, to dlatego jedynie, że konserwatywne państwa nie dają się łatwo skłonić do takiej rewolucji w pojęciach, a potem w śmierci, głoszący wszyscy biedni i ci, którzy czytają Schopenhauera, doszli do przekonania, że urodzenie jest złem i największym. No ale statystyka konstatuje, że z biegiem stulecia, wzrost przeciętna długość ludzkiego żywota i może już w najbliższej przyszłości, Metazudem będzie grał główną rolę w przebudzeniu wiosny. Chantons burons, tralerara! Kto z nas jednak nie pragnie zachować młodości aż do końca? Odnieść zwycięstwa nad zmarszczkami... itd.

Starość bez zastarzenia się... Różne drogi wiedą do tego celu, jedni

próbuja dyetyką, inni kosmetyką, jeszcze inni szukają ełycznych drog... odnośnie do tego, komu dany osobnik ufa najwięcej, doktorowi, fryzjerowi czy... własnej sił duchowej. Jedni, gdy przejdzie wiosna, jedzą tylko szpłak i rok rocznie popijają wodą karlsbadzką, byle tylko kilka lat względnej młodości wytargować od życia. Czy jednak rzeczywiście zachwują młodość, ci sztabowcy umiarkowania? Spróbujmy ująć się z niem przy stole i zażądać wątróbki cielecjej z mózdzkiem, w tej chwili spotyka nas przerażenie spojrzeń. — Na Boga! z tego tworzą się kwasy żołądkowe! Usi, dźmy z nimi w grodzie, zaraz obdarzą nas chustką wędzianą bo zdaje się im, że wszędzie ciągnie... Dla kontrastu przeczytajmy sobie u Brillat-Sarazina tego poety gastronomicznego, jak opisuje wytworną, francuską wieczernę starców... Nad śnieżno białym stołem, chyła się różnie śnieżne głowy; każdy ma już osiemdziesiątkę na sumieniu, drżą widelce w szczipnych palcach ale wzrok, serce, podniebienie i żołądek mogą jeszcze współwzodnieć z młodem! Przy każdym danu bywa im wieku, przy zupie mają lat, 80, przy szparagach 70, przy pulardzie en casserolles tylko 60, przy lodach dochodzą już do lat męskich. Wino rzucacie rumieńce na białe twarze, szepcą sobie wesole historyjki, jeden usiady przy fortepianie i gra... i oto wtórują mu cienkie, drzące głosy innych starców: Chantons, burons, tralerara! I kto wie, co by się działo, gdyby kobiecey Ganimed, podał teraz staruszkom likieru.

Inni próbują odmłodzić się kosmetyką, korygują naturę barwnymi ołówkami i szminkami i zdaje się im że można z twarzy tak zetrzeć lata, jak z listu miłosnego wyskrobać błędy ortograficzne. Ich młodość przypomina bal maskowy i wypożyczone kostiumy. Nigdy nie mogłem pojąć jak n p. męczyzna może sobie farbować, po drugie siwy włos, nawet najbrzydszemu, naje jakąś piękną szlachetność. U kobiet co innego... pierwszy s wy włos, to czasem początek ofiary, wyrzeczenia tragedii... nie jedna z nich żyje tylko swoją urodą, a gdy ta nknie... Więc rzucają się do szminek i pudrów itd. i łosiągają, to że ładna która przemocą chce młodszą wyglądać bywa uważana za starszą, niżeli jest. Kobieta mająca odrazę przynajmniej się do swoich lat, wytworna ale naturalna, śmiejąca się purpurą ust z włosów siwych, jest nieraz w jesieni bardziej pociągająca i interesująca, niżeli w lecie i na wiosnę.

Bo ta tajemnica ludzkiej młodości leży w świeżości ducha jedynie. Kto potrafi stworzyć sobie piękny cel, wielkie zadanie, ten idzie do niego z takim zapalem, że nie ma czasu na starzenie się... może wędnie ciało... ale płomienieją oczy ogniem młodo-

ci ale siła ducha rozbiyska przez powłokę ciała...
 I tek mamy młodych starców, którzy gdy mówią o swoich życiowych celach, porywają nas młodych... siłą słowa, młodzieńczą siłą ducha. I snamy białowłose kobiety, które zachowują wdzięk dziewczynek i śmieją się do młodego pokolenia słodkimi i dobreimi oczyma... owe cudne, babcie białowłose, których wizja takim lekkiem przejmuję młode kobiety, a które przecież takie piękne są z uśmiechem radości nad progrem grobu takie dziewczęce... nawet w późnej zimie. Starości ducha jedynie wystrzegac się należy, jej bronić... starość ciała to zwykły los.

Chwila obecna. TELEGRAMY.

Pogłoski
Katowice, 18. Telegraficzne Biuro Wolffa donosi: Pogłoski rozszerzane na Górnym Szlaku o groźnym niebezpieczeństwie są niezasadzone

Neutralność Rumunji.

Wiedeń, 18. Pisma tutejsze otrzymują wiadomości z Bukaresztu o wiekich demonstracjach, które ludność tamtejsza urządza na cześć Francji. Demonstracje powtarzają się kilkakrotnie tak w Bukareszcie jak i w innych miastach na prowincji. Pisma rumuńskie wzywają ludność do spokoju i rozwagi i zastosowania się w zupełności do woli rządu, który zajął stanowisko neutralne.

Zmiana w Grecji.

London, 18. Według telegramu nadeszłego z Aten grecki minister dla spraw zagranicznych Streit ustąpił. Sprawy zagraniczne tymczasem objął prezes ministrów Vinizelos. Zmiana ta oczywiście nie jest bez znaczenia. O Vinizelosie wiadomo tylko, że jest on gorącym zwolennikiem Francji i trójporozumienia

Ludzkość.

Berlin, 18. W pewnej miejscowości francuskiej znajduje się żołnierz nie niecki ranny w niewoli. Córka rodziny, która go pielęgnuje, napisała do narzeczonej rannego nie ona list, w którym donosi jej, że pielęgnuje jej narzeczonego, jakby był jej własnym narzeczonym, bo kobiety wszędzie mają jedno i to samo serce.

W pewnej wiosce belgijskiej żołnierz niemiecki spotkał staruszkę zapłakana, która na pytanie odpowiedziała, że właśnie podczas pogołu zmariła jej córka, matka czworga dzie-

ci. Ojciec dzieci znajduje się na wojnie. Żołnierze niemieccy, ludzie starzi, należący do obrony krajowej, uwili piękny wieniec z wrzoso i przesłali go stroskanej staruszce z wyrazami współczucia i życzeniami, by wychowała dzieci na dobrych ludzi.

Przeciw obcokrajowcom.

Berlin, 18. Pisma szlaskie informują: Pruski minister oświaty wcał rozporządzenie, że obywatelom państw wojujących z Niemcami nie wolno być nauczycielami niemieckich zakładów naukowych. Również uczniom obcokrajowców, należącym do państw wojujących, nie wolno uczęszczać do szkół niemieckich. W wyjątkowych wypadkach minister sam będzie czynił wyjątki

Protest.

Berlin, 18. Według pism szlaskich socjalistyczny „Vorwaerts“ zupełnie słusznie podnosi protest przeciw zatrudnianiu jeńców w polu, na kolejach, uzasadniając protest swój tem, że wszak jest pełno ludzi szukających daremnie pracy i zarobku. Zaiste pismo socjalistyczne ma rację. Przedewszystkiem powinno się dać pracę tym tysiącom obywateli, przemierających dziś dla braku zarobku z głodu.

W Albanii.

Rzym, 18. Albania przeżywa nowe wewnętrzne przeobrażenia. W Durazzo i Walonie rozbrzmiewają okrzyki na cześć sultana, z budynków rządowych powiewają tureckie chorągwy a równocześnie przywódcy zwycięskich powstańców forsują kandydaturę syna Abdul Hamida Burhan Eddin Effendiego, któremu jako doradcę przyznano by Essad Paszę. Ze strony dyplomatycznej zapewniana, że Austria i Włochy stoją ciągle na zasadach postarowie konferencji londyńskiej, gdyby jednak wypadki poszły innym torem i Turcja utrzymała się w Albanii, to najwięcej odbiłoby się na Grecji.

Naczelný wódz albański.

Rzym, 18. Z Durazzo donoszą, iż przybył tam generał Kara Said Pasza i mianowany został naczelnym wodzem sił zbrojnych albańskich; — Kara Said jest tureckim generałem.

W Meksyku.

Kopenhaga, 18. — Belgijskie Tidendy donoszą, że stosunki pomiędzy Wilsonem i Carranza, są nader napięte, ponieważ Carranza, który teraz jest właściwym panem Meksyku, żądał w tonie bardzo energicznym, aby amerykańskie wycofali swe wojska z Veracruz. W ostatnich dniach znaczne ilości wojska z Ar Meksyku.

